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Abstrakt:

Městské toky jsou ovlivněny řadou lidských aktivit. Diplomová práce se zabývá vlivem

dešťové kanalizace na obsah toxických kovů v drobném pražském toku. Sledovanou

lokalitou je Zátišský potok, který se nachází v Praze–Hodkovičkách a ústí z pravé

strany do Vltavy. Tok je 3080 m dlouhý a má přirozený průtok u ústí 1,9 m3/s. Do

Zátišského potoka je přivedeno 7 zaústění dešťové kanalizace a jsou na něm

vybudované 3 dešťové usazovací nádrže.

Tok byl sledován od dubna 2009 do června 2010, za tuto dobu bylo uskutečněno 6

odběrů. Monitorováno bylo7 odběrových míst, která byla zvolena tak, aby bylo možné

sledovat vliv zaústění dešťových kanalizací, tzn. nad a pod zaústěním dešťové

kanalizace a dešťových usazovacích nádrží. Vliv dešťové kanalizace na obsah toxických

kovů v ekosystému vodního toku, byl posouzen na základě odběru a analýzy vzorků

vody, sedimentu, bentických organismů a nárostů. Vzorky sedimentu a vodních

organismů byly ještě před analýzou vysušeny lyofilizací a rozloženy v mikrovlnné peci

v kyselině dusičné s přídavkem peroxidu vodíku. Obsah kovů byl posléze stanovován

atomovou absorpční spektrometrií pomocí přístroje Solaar S. Celkem bylo sledováno 9

kovů – kadmium, olovo, nikl, chrom, měď, zinek, hliník, mangan a železo.

Výsledky práce ukazují, že nejvýraznější překročení norem environmentální kvality se

objevovalo u mědi, a to jak ve vodě, tak i sedimentu. U ostatních kovů se koncentrace

většinou pohybovaly pod normami. Mezi nejvýznamnější zdroje mědi patří

pravděpodobně algicidní přípravky, které byly aplikovány na místním koupališti.

Dalším možným zdrojem by mohly být měděné části střech a okapy místních budov,

odkud je dešťová voda sváděna kanalizací do Zátišského potoka.

Klí čová slova: dešťová kanalizace, drobný vodní tok, toxické kovy, sediment, voda,

bentické organismy, nárosty

Abstract:

Urban streams are influenced by number of human activities. Diploma thesis discusses

the impact of urban drainage (specifically storm water drains) on toxic metal

concentrations, of, in one of Prague’s minor creeks – Zátišský Creek. Zátišský Creek

flows from the right side to the Vltava River. The creek is 3080 m long with a natural

flow 1.9 m3/s. The creek is affected by seven storm water drains and three

rain settling tanks.

The creek was monitored from April 2009 to June 2010 during this period six sampling

campaign was conducted. The samples were collected from seven remote sampling

points, located both upstream and downstream from the storm water drains and rain

settling tanks. The impact of storm water drains was assessed based on monitoring of

toxic metals content in different parts of the aquatic environments, samples of water,

sediment and aquatic biota (benthic organisms and attached algae) were collected and

analyzed. The sediment samples and organisms were dried by lyophilisation (freeze

dry), and digested in a microwave oven using a solution of nitric acid and hydrogen

peroxide. Metal concentrations were determined by Atomic Absorption

Spectrometry utilizing instrument Solaar S. Overall nine metals were identified:

cadmium, lead, nickel, chromium, copper, zinc, aluminum, manganese and iron.

In both water and sediment testing, the results show that the most significant pollutant

discovered was caused by copper. Other metal concentrations were found mostly within

the Environmental quality standards. The most likely sources of copper pollution are

algicide applied in the open air pool of Zátišský Creek. The other source can be local

buildings featuring copper guttering which feed the storm water drains that then empty

into Zátišský Creek.

Key Words: Urban Drainage, Urban creek, Toxic Metals, Sediment, Water, Benthic

Organisms, Perifyton
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1. Úvod

Lidská civilizace byla odedávna ovlivňována menšími či většími vodními toky. Dávaly

jim vodu, dostatek potravy a využívaly je také k dopravě. Postupem času přestaly být

vodní toky hlavním určujícím faktorem pro vznik sídla nebo osady a člověk se je naučil

částečně měnit, přizpůsobovat a upravovat podle své potřeby.

S rozvojem měst docházelo a stále dochází k velkým změnám ve vodních tocích. Tok

sloužil a stále často slouží k odvádění odpadních vod a často do něj byly a jsou

vhazovány předměty, kterých se lidé chtějí zbavit. Tímto způsoben narůstá znečištění,

které s sebou přináší řadu nepříznivých dopadů. Mezi negativní změny patří např.

obtížnější upravitelnost znečištěné vody na vodu pitnou; znečištěnou vodu nelze

využívat na zavlažování ani jako zdroj vody pro hospodářská zvířata; konzumace

organismů žijících v znečištěném vodním prostředí může vyvolat vážné poškození

lidského zdraví.

Mezi nejvíce ohrožené vodní toky, patří ty, které protékají městy a sídelními celky

obecně. Tyto toky jsou často ovlivněny splachem z okolních nepropustných ploch,

vypouštěním odpadních vod, zaústěním kanalizace a ČOV. Vedle faktorů, které

ovlivňují kvalitu vody v tocích, jsou v urbanizovaných oblastech důležité i faktory,

které ovlivňují množství vody v toku (čerpání vody z toků, přerušení spojení mezi

povrchovou a podzemní vodou jako důsledek zpevňování ploch v povodí, přehrazení

toků, atd.)tyto jevy pak mají za následek řadu změn, např. změny velikosti průtoků

(pokles minimálních průtoků v létě a na straně druhé zvýšení maximálních průtoků

během dešťových událostí), změna kvality vody nebo narušení koryta.

Pro zlepšení současného stavu je nutný kvalitní výzkum, který odhalí, faktory podílející

se na zhoršení ekologického stavu toku a následně navrhne vhodná nápravná opatření.
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2. Cíle práce

Cílem diplomové práce je zjistit vliv dešťové kanalizace na obsah těžkých kovů

v ekosystému drobného urbanizovaného toku.

Zatížení vodního ekosystému bylo sledováno na dvou úrovních, akutní zatížení bylo

vyhodnoceno, dle obsahu kovů ve vodě, dlouhodobé zatížení dle obsahu kovů

v sedimentech a biomase vodních organismů. Zájmovým územím je Zátišský potok,

který protéká katastry Praha-Hodkovičky a Praha-Lhotka, a do něhož je svedeno 7

zaústění dešťové kanalizace.
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3. Literární přehled

3.1 Vliv urbanizace na vodní ekosystém

Vlivem antropogenní činnosti dochází v urbanizovaných oblastech k typickým změnám

toků i jejich povodí. Celý tento soubor jevů, který vede k ekologické degradaci, se

nazývá syndrom urbanizovaných toků (Walsh a kol., 2005; Komínková, 2006).

Příznaky syndromu urbanizovaných toků jsou různé a nemusí se v různých městech

vyskytovat všechny, nebo se od sebe mohou v některých případech lišit. Obvykle se

degradace urbanizovaných toků projevuje změnami v hydrologických podmínkách toku,

morfologii koryta, v chemickém složení vody, a změnami v početnosti a strukturách

společenstev vodních organismů (Walsh a kol., 2005; Komínková, 2006).

Změny hydrologických podmínek v toku úzce souvisí se zvyšujícím se podílem

nepropustných ploch v povodí. Voda z těchto ploch se nevsakuje, jak je tomu

v přirozených tocích, ale dostává se do toku zaústěním kanalizace. To má za následek,

že se velké objemy vody dostávají velmi rychle do toku a nedochází k doplňování

podzemních vod. S tím souvisí i zvyšování četnosti povodňových průtoků a zvyšování

maximálních průtoků. Navíc i malá dešťová událost způsobí velmi rychlé a strmé

zvýšení průtoků, což vede k tomu, že se nežádoucí vysoké průtoky vyskytují daleko

častěji (Walsh a kol., 2005; Komínková, 2006).

Velké změny jsou pozorovány také v morfologii koryt městských toků. Mnoho toků má

zpevněné koryto nebo je zatrubněno. Často dochází během vývoje města k napřímení

koryta, což zvyšuje rychlost proudění vody a vede k erozi. Vlivem eroze a vysokých

průtoků pak může být narušena stabilita koryta, které je vymíláno. Zároveň se zvyšuje

šířka toku a hloubka tůní. Lidskými zásahy navíc dochází k fragmentaci toků vlivem

jezů nebo nádrží. Změny v hydrologických a odtokových poměrech ovlivňují

sedimentaci a tím roztřídění pevného materiálu dnového sedimentu (Walsh a kol., 2005;

Komínková, 2006).

Asi nikoho nepřekvapí, že se v městských oblastech nachází celá řada zdrojů znečištění,


[…]

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Graf č. 4: Chrom ve vodě na Z1-Z7

Graf č. 5: Měď ve vodě na Z1-Z7

Graf č. 6: Zinek ve vodě na Z1-Z7
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Graf č. 7: Hliník ve vodě na Z1-Z7

Graf č. 8: Mangan ve vodě na Z1-Z7

Graf č. 9: Železo ve vodě na Z1-Z7
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9.2 Koncentrace kovů v sedimentu

Graf 10: Kadmium v sedimentu z 21.7.2009 Graf 11: Kadmium v sedimentu z 14.7.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 12: Kadmium v sedimentu z 23.7.2009 Graf 13: Kadmium v sedimentu z 22.9.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 14: Kadmium v sedimentu ze 7.4.2010 Graf 15: Kadmium v sedimentu z 2.6.2010
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)
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Graf 16: Olovo v sedimentu z 21.4.2009 Graf 17: Olovo v sedimentu z 14.7.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 18: Olovo v sedimentu z 23.7.2009 Graf 19: Olovo v sedimentu z 22.9.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 20: Olovo v sedimentu z 7.4.2009 Graf 21: Olovo v sedimentu z 2.6.2010
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)
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Graf 22: Nikl v sedimentu z 21.4.2009 Graf 23: Nikl v sedimentu z 14.7.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 24: Nikl v sedimentu z 23.7.2009 Graf 25: Nikl v sedimentu z 22.9.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 26: Nikl v sedimentu z 7.4.2010 Graf 27: Nikl v sedimentu z 2.6.2010
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)
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Graf 28: Chrom v sedimentu z 21.4.2009 Graf 29: Chrom v sedimentu z 14.7.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 30: Chrom v sedimentu z 23.7.2009 Graf 31: Chrom v sedimentu z 22.9.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 32: Chrom v sedimentu z 7.4.2010 Graf 33: Chrom v sedimentu z 2.6.2010
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)
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Graf 34: Měď v sedimentu z 21.4.2009 Graf 35: Měď v sedimentu z 14.7.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 36: Měď v sedimentu z 23.7.2009 Graf 37: Měď v sedimentu z 22.9.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 38: Měď v sedimentu z 7.4.2010 Graf 39: Měď v sedimentu z 2.6.2010
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)
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Graf 40: Zinek v sedimentu z 21.4.2009 Graf 41: Zinek v sedimentu z 14.7.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 42: Zinek v sedimentu z 23.7.2009 Graf 43: Zinek v sedimentu z 22.9.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 44: Zinek v sedimentu z 7.4.2019 Graf 45: Zinek v sedimentu z 2.6.2010
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)
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Graf 46: Hliník v sedimentu z 21.4.2009 Graf 47: Hliník v sedimentu z 14.7.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 48: Hliník v sedimentu z 23.7.2009 Graf 49: Hliník v sedimentu z 22.9.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 50: Hliník v sedimentu z 7.4.2010 Graf 51: Hliník v sedimentu z 2.6.2010
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)
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Graf 52: Mangan v sedimentu z 21.4.2009 Graf 53: Mangan v sedimentu z 14.7.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 54: Mangan v sedimentu z 23.7.2009 Graf 55: Mangan v sedimentu z 22.9.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 56: Mangan v sedimentu z 7.4.2010 Graf 57: Mangan v sedimentu z 2.6.2010
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)
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Graf 58: Železo v sedimentu z 21.4.2009 Graf 59: Železo v sedimentu z 14.7.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 60: Železo v sedimentu z 23.7.2009 Graf 61: Železo v sedimentu z 22.9.2009
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)

Graf 62: Železo v sedimentu z 7.4.2010 Graf 63: Železo v sedimentu z 2.6.2010
(velikost frakcí udávána v mm) (velikost frakcí udávána v mm)
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