ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební
katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ČVUT v Praze
Fakulta stavební
katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Thákurova 7
166 29 Praha 6

tel.: (+420) 224 355 445
fax: (+420) 224 355 474
http://kzei.fsv.cvut.cz

IČ: 68407700
DIČ: CZ68407700
Bankovní spojení: KB Praha 6
č.ú. 19-5504610227/0100

POSUDEK ŠKOLITELE
NA DIPLOMOVOU PRÁCI Bc. MARIE DARMOVZALOVÉ

„Vliv městského odvodnění na obsah těžkých kovů ve vodních ekosystémech“

Diplomantka Bc. Marie Darmovzalová vypracovala na Katedře zdravotního a ekologického
inženýrství, Stavební Fakulty ČVUT, diplomovou práci na téma „Vliv městského odvodnění
na obsah těžkých kovů ve vodních ekosystémech“.

Předkládaná diplomová práce obsahuje 81 stran textu a 12 stran příloh obsahujících 63 grafů,
které doplňují text.

Diplomová práce je logicky členěna do 7 základních kapitol, které se dále člení. První kapitola
představuje krátký úvod do problematiky degradace vodních toků, dále následuje jasná definice
cílů práce. Třetí kapitola je literární rešerší, kde autorka jednak věnuje větší pozornost
problematice urbanizovaných vodních toků a detailně se věnuje těžkým kovům, jako významné
skupině prioritních polutantů vodního prostředí. Problematiku kovů rozebírá diplomantka
podrobně a neomezuje se pouze na charakteristiku jednotlivých sledovaných kovů, ale řeší i
jejich výskyt ve všech složkách vodního ekosystému, jejich význam pro organismy a procesy
ovlivňující jejich chování.

Čtvrtá kapitola je věnována metodice, kde autorka nejen poskytuje popis zájmového povodí,
ale i podrobně popisuje způsob odběru, zpracování a analýzy vzorků. Kapitola výsledky (5.
kapitola) je logicky členěna a výsledky jsou presentovány pro jednotlivé složky vodního
ekosystému. K přehlednosti této kapitoly jistě přispělo i umístění dílčích grafů do příloh a
komentování pouze nejvýznamnějších výsledků.

V šesté kapitole autorka diskutuje vlastní výsledky s výsledky z dalších drobných pražských
toků a porovnává vliv různých typů městského odvodnění na obsah těžkých kovů ve vodním
ekosystému.

Sedmá, závěrečná kapitola je shrnutím výsledků práce.

K diplomové práci mám následující připomínky:

1) Drobné chyby v anglickém abstraktu

2) Str.11- kapitola 3.2.3.3- druhý odstavec – chybí rok citované práce (uvedeno pouze
Svobodová rok)

3) Seznam literatury, některé odkazy z textu nejsou uvedeny v seznamu např. Komínková
a kol. 2006- str.8, Bowen,1979 str.15; Landis, 1989 str.16, OECD, 1979, str.17 a další.
Jedná se zejména o práce, kdy autorka neměla originál práce a daného autora cituje
z jiného díla.

4) Na str. 36 autorka odkazuje na obr. č.3, bohužel se mi ho nepodařilo v práci nalézt

5) Bylo by vhodné konzistentně udržovat v textu odkazy na obrázky, buď uvádět obr.č
nebo obrázek. Stejně, tak by bylo vhodné udržovat stejný styl psaní internetových
odkazů- buď internetový zdroj č.1 nebo webovou adresu

6) V kapitole popis lokality by bylo vhodné zařadit fotky odběrových lokalit (proč je
autorka z konečné verze práce vyhodila?)

7) Práce obsahuje menší množství překlepů – např. str. 41 CI- místo Cl-

8) Kapitola výsledky str.45 a dále 49. – není mi zcela jasné proč autorka zařadila
samostatné podkapitoly Koncentrace kovů ve výustích nad Z1 a Koncentrace kovů ve
vodě na profilech Z0-Z1 a ostatní lokality (Z2-Z7) pak zcela nelogicky hodnotí
v podkapitole, která dle názvu se věnuje pouze Z0 a Z1. Tato volba značně snižuje
přehlednost práce.

9) Str.49-54 – neodpovídají si čísla grafů s odkazy v textu, což činí práci méně přehlednou

10) Str.52 – popisky grafu č.16, 17, 28 a 29 není použito horního indexu u uvedených
jednotek je uvedeno µg.l-1 místo µg.l-1 resp. mg.kg-1 místo mg.kg-1

11) Str.61- latinské názvy se uvádějí kurzívou

12) Str. 73- nesedí roky citovaných prací a některé odkazy se danou problematikou
nezabývají (např. Komínková 2006- se nezabývá Litovecko- Šáreckým potokem,
Štarmanová 2007 neexistuje)

13) Str. 74 a 75 –bylo by vhodné v tabulce 12 a 13 uvést zdroje, z kterých autorka čerpala
koncentrace kovů

14) V diskuzi postrádám diskuzi i se zahraniční literaturou

Závěr:

Řešení zadané diplomové práce si vyžádalo velké množství terénní i laboratorní práce.
Diplomantka se poměrně rychle zorientovala jak v terénní, tak i laboratorní práci a pracovala
naprosto samostatně. Domnívám se, že je škoda, že autorka nevyužila času od ukončení práce
v laboratoři v únoru 2011, k důkladnějšímu vyhodnocení získaných dat a k pečlivějšímu

zpracování diplomové práce. Z konečné verze DP se někam vytratila řada věcí, které byly
v pracovní verzi a přispěly by ke kvalitě diplomové práce.

Za vyzdvihnutí jistě stojí skutečnost, že diplomantka přispěla svými výsledky do několika
odborných článků presentovaných na národních konferencích a je jejich spoluautorkou.

Diplomová práce vyhovuje podmínkám stanoveným pro vypracování diplomových prací a je
po stránce formální i obsahové vypracována na úrovni svědčící o tom, že diplomantka je
schopná samostatné práce. Doporučuji proto předloženou práci přijmout k obhajobě a
klasifikuji ji známkou

Velmi dobře

V Praze 31.8.2011

Doc.RNDr. Dana Komínková, Ph.D.